⁷ Jus conferendi rationes.] Nihil est in Alagabali vita, quod hunc locum reddat clariorem. In regio sic: *ius sitque conferre rationes. planissima sententia, modo adjuves minimum: ius sitque conferre rationes: & quod imp. &c.*

GRUTERUS.

⁷ Jus conferendi rationes, &c.] Palat. Jus conferre rationes.

M m m

I 180

instituit. Judæis privilegia reservavit. Christianos esse passus est. Pontificibus tantum detulit & quindecim viris atque auguribus, ut quasdam causas sacrorum à se finitas, iterari & aliter distingui pateretur. Præfides provinciarum, quos vere non factionibus laudari comperit, & in itineribus secum semper in vehiculo habuit & muneribus adjuvit, dicens, & fures à Republ. pellendos ac pauperandos, & integros esse redimendos atque ditandos. Quum vilitatem P. R. ab eo peteret, interrogavit per curionem, quam speciem caram putarent. Illi continuo exclamaverunt, carnem bubulam atque porcinam. Tunc ille non quidem vilitatem proposuit, sed iussit

nequis

SALMASIUS.

1 Iterari & aliter distingui pateretur.] Hæc verus habet editio: *discingi*. sed *distingui*, vel *distingi* verum est. ex scribendi enim ratione manavit hic error. *distingere* scribebant pro *distingere*. inde *distingere* multis auctorum locis positum obtinuit nec defuere doctissimi viri qui patrocínio suo verbum illud adjuverent. *distingere* igitur causas & negotia vel lites proprie dicebant, quod Græci *ἀγρίων*. recentiores etiam *ἀγρίων* *ἀγρίων* *ἀγρίων*. Glossæ veteres: *ἀγρίων*, *dispungo*, *distinguo*. *ἀγρίων*, *distinctor*. *ἀγρίων*, *distinctor*. *ἀγρίων*, *distinctio*. *ἀγρίων*, *distinguo*, *dispungo*, *discerno*. alia Glossæ: *distingui*, *συνολωγία*. *ἀγρίων*, *ἀγρίων*. *distinctio*, *συνολωγία*. *distingui*, *ἀγρίων*. *distingui*, *ἀγρίων*. *distingere* vel *distinguerere* negotia, est *συνολωγία*, vel *ἀγρίων*. at *distingere* profus aliud est, nec huic notioni convenit. at de his alia pluribus.

GRUTERUS.

3 Cum vilitatem populus Romanus ab eo peteret.] Sic uterque Pal. non *edulitatem*, ut retro cusi.

CASAUBONUS.

2 In itineribus secum semper in vehiculo

habuit.] Non leve hoc genus honorificentia, ut dictum est in vita veri imperatoris.

3 Cum vilitatem P. R. ab eo peteret.] Legebatur, *edulitatem*: ridicule. sed & hic, & paullo post emendavimus ex regiiis & Puteani membranis. Sæpe autem fieri solitum, ut de annonæ caritate populus Ro. cum principibus, vel præfecto Urbi exoptularer. Lege Tacitum extremo annali secundo, de Capitolinum in Pio, sæpe apud Ammianum Marcellinum.

4 Tunc ille non quidem vilitatem proposuit.] Exposuimus jam ad vitam Commodi ejusdem scriptoris. Sed vilitatis proponendæ ratio illa optima, qua usus Pertinax, de quo Capitolinus, Exemplo, inquit, imperatoris cum ille percius se ageret, ex omnium continentia vilitata est.

5 Sed iussit ne quis summatum occideret, ne quis lactentem.] Hæc regii codicis lectio: quam si retinemus, *summatum* à idem erit ac *saginata*: quomodo accepisse vocem *sumen* pro *sagina*, aut atre quæ sita pinguedine recentiores Latinos non negamus. at non ita verustiores. quare de hoc loco aliter longe censemus. Legendum enim, nisi fallor, *ne quis suam summatum occideret, ne quis lactentem*: non autem *lactentem*.

nequis suminatam occideret, ne quis lactantem, ne quis

hancem. deesse vocem suam ante suminatam, non negabunt qui de porcina hic agi meminerint, & syllabarum similitudinem considerarint. fumen est fortæ suis mamma lacte plena. *sus suminata*, nihil aliud nisi sus lactans. *Lactentes* vero sunt porcelli adhuc subrumi: quos non occidi multum intererat, ad viliratem porcinae revocandam: quod studebat Alexander. Sic antiquis legibus Græcorum, *ἄνεργα* jugulatio aut esus prohibitus. de quo ad Athenæum libro primo, capite octavo. quid differant *lactare* & *lactere*, etiam pueris notum. De hoc igitur loco ita videtur nobis.

SALMASIUS.

Sed jussit ne quis suminatam occideret, ne quis lactantem, ne quis vaccam, ne quis damalionem.] Hæc est omnium librorum lectio: non mecum sentiet qui doctis viris eam sollicitantibus assentiendum existimabit. nihil enim habet, quare illi merito negotium facessamus. quantum igitur interest inter vaccam & damalionem in genere buccerino, tantum distat inter suminatam & lactantem in genere porcino. *Suminata* enim est scrofa, *lactans* est tener porculus. *Lactare* enim pro lactere usurparunt tunc temporis Latini, atque etiam antiquiores. Aulon.

Infans lactavit, pubes & virgo adolevit.

Quæsit, concepit, peperit, jam mater obvi.

Glossæ: *γαλαθῶδες*, lactantia, lactans. in aliis Glossis cap. *ἄνεργων*: caro porcina, *χερσίων*, lactantina, *γαλαθῶδον*. *Lactantina* igitur caro est tenellorum porculorum qui proprie lactantes dicebantur Latinis, ut Græcis *γαλαθῶδαι*. Diogenes in vitis philosophorum de Pythagora, *οἱ ἴφασι ὅτι ἀλιεῖσθαι μόνον καὶ ἐρίφους καὶ γαλαθῶδεις ἀπέχουσι*. ubi *γαλαθῶδαι* sunt porculi minuti. Gellius: *porculis quoque minusculis & hædis tenuioribus vicitasse idem Aristoxenon refert.* etiam nunc Græcia illa *ἐκβαρβαρωθεῖσα λακίαν-*

ἄνεργους vocat hujusmodi minusculos porcellos. D. Hieronymus etiam lactentes absolute porcellos appellat lib. 11. adversus Jovinianum, ubi & legis imperatoris Valentis meminit, qua per orientem data caverat, ne quis vitulorum carnibus vesceretur. locum adferam, nam huc maxime facit: *in Aegypto & Palaestina propter boum caritatem, nemo vaccam comedit, taurorumque carnes, & boum vitulorumque assumunt in cibis. at in nostra provincia scelus putant vitulos devorare. unde & imperator Valens legem per Orientem dederat, ne quis vitulorum carnibus vesceretur, utilitati agriculturæ providens, & pessimam Judæizantis vulgi emendans consuetudinem, pro altilibus, & lactentibus vitulos consumentis.* ubi lactentes, sunt porculi, quos heic lactantes vocat Spartianus. qui vilirati carnis bubulæ consultum volebant, hi nec vaccas, nec damaliones comedebant; tauris autem & bobus, & vitulis minime parcebant. & hæc ratio fuit, quare Alexander jussit, ne quis damalionem, ne quis vaccam occideret, quod caro scilicet bubula cara esset. hac eadem ratione moti in Aegypto & Palaestina propter boum caritatem, vaccas non comedebant, ut scribit Hieronymus. addo, ne damaliones quidem: ne enim dubito, quin vaccarum nomine etiam eas intellexerit, quæ sunt minores vaccæ. contra est cum agriculturæ ratio habetur. tunc enim damalionibus & vaccis passim vesci permittendum, vitulis vero nequaquam. ideoque Valens cum agriculturæ utilitati prospectum iret tantum. non autem vilirati carnis bubulæ consuleret, legem emisit, ne quis vitulos consumeret. ut autem in genere bubulo vaccas & damaliones occidi vituit Alexander, sic in genere porcino suminatas, & lactantes. *suminata* sunt scrophæ, lactantes vero porculæ.

GRUTERUS.

1 Ne quis suminatam occideret.]
M m m z Ita

quis vaccam, nequis ¹ damalionem: tantumque intra biennium vel prope annum porcinae carnis fuit & bubulae, ² ut quum fuisset octominutalis libra, ad duos ²³ unumque utriusque carnis libra redigeretur. Causas militum contra tribunos sic audivit, ut si aliquem reperisset tribunorum in crimine, ³ pro facti qualitate sine indulgentiae proposito puniret. De omnibus hominibus ⁴ per fideles homines suos semper quaesivit: & per eos

Ita ambo Palatini, subintelligitque suam, usitato illo suo sibi scribendi genere.

CASAVBONVS.

² Ne quis vaccam, ne quis damalionem.] Μητε βέν τελείω, μητε δόμωλιω. quid sit inter ista discriminis, lege apud Eustathium, & alios Graecos grammaticos.

SALMASIVS.

¹ Damalionem.] Damalio vox Graeca quam Latini suam suo more fecerunt. τὸ δαμάλιον, damalio, onis. ut σπυθιον, stuthio. φόρμιον, phormio, & similia.

² Ut quum fuisset octominutalis libra ad duos unumque utriusque carnis libra redigeretur.] Minutos heic argenteos intelligit, quos & alibi minutulos appellant, ut pluribus docebimus alio loco. nam de minoris aëris viri docti qui accipiunt, falluntur, nec enim magna illa fuisset carnis caritas, si octo minutis aëris, non pluris daretur. ubicumque minutos leges, de argenteis scito tibi esse accipiendos. sed de his in commentario παλαιῶς λογαρικῆς.

³ Pro facti qualitate sine indulgentiae proposito.] Sine indulgentiae proposito, notanda hæc locutio, qua & supra usus est: condemnatione adhibita quasi falsi rei approbati sine ullius indulgentiae proposito, quem tamen locum vexavit vir eruditissimus dum emendandum putabat, sine ullius indulgentiae spe proposito, sine indulgentiae proposito, est, nulla indulgentia proposita.

⁴ Per fideles homines suos.] Id est per fideles servos. substantive & absolute fideles posterior ætas de omnibus servis disit. Grammatici notam differentiam inter fidelem, & fidum: & fidelem quidem servum, fidum vero amicum debere dici affirmant. optima Glossæ: fidelis, πιστός. accipit nimirum auctor illius Glossæ, fidelem substantive pro servo, quod ipsius ætate videtur jam obtinuisse.

CASAVBONVS.

² Ut cum fuisset octominutalis libra, ad duos unumque utriusque carnis libra redigeretur.] Ante legem Alexandri vendebatur libra porcinae aut bubulae octo minutis: postea redacta est ad pretium duorum minorum, magna vilitas ex magna caritate. Conferre hæc cum nostro usu non possumus; quia minorum justam ætimationem parum habemus notam. ἀσπίον quæ sunt minuta hæc ἀσπίον, in Evangelio mentio: dicunturque duo efficere quadrantem. Syrus Latinam vocem Graecæ loco posuit: Arabs retulit φόλεις, quam dictionem antea exposuimus. Erant præter istos æreos minutos nummos & alii argentei: ut illi Philippii minutali, quorum meminit Vopiscus in Aureliano. Carnium porro vililitatem Romæ fuisse magnam & Plinius docet nos: qui libro xviii. capite tertio est auctor, assibus singulis carnis pondo xii. ali- quando fuisse vendita.

⁴ Per fideles homines suos.] Membrana, per fideles servos suos. alterum est ex glossa.

eos quos nemo nosset hoc agere, quum diceret omnes præda corrumpi posse. ¹ Servos suos semper cum servili veste habuit, libertos cum ingenuorum. Eunuchos de ministerio suo abjecit, & uxori ut servos servire iussit. Et quum Heliogabalus mancipium eunuchorum fuisset, ² ad certum numerum eos redegit: nec quicquam in Palatio curare voluit nisi balneas foeminarum: quum plerosque eunuchos rationibus & procurationibus præposuisset Heliogabalus; hic illis & veteres sustulit dignitates. Idem tertium genus hominum eunuchos esse dicebat: nec videndum, nec in usu habendum à viris, sed vix à foeminis nobilibus. ³ Qui de eo fumum vendiderat, & à quodam militari centum aureos acceperat, in crucem tolli iussit per eam viam qua esset servis suis ad suburbana imperatoria iter frequentissimum. ⁴ Provincias prætorias, præsi- 24
diales plurimas fecit: proconsulares ex senatus voluntate ordinavit. Balnea mixta Romæ exhiberi prohibuit: quod quidem jam ante prohibitum, Heliogabalus fieri permiserat. ⁵ Lenonum vectigal & meretricum & exoletorum in sacrum ærarium inferri vetuit, sed

glossa nam homo etiam in Pandectis pro servo. posterior vero ætas, fideles substantiæ pro eodem usurpavit.

¹ Servos suos semper cum servili veste habuit.] Vopiscus in Aureliano: Servos suos vestes easdem imperator quas & privatus dedit.

² Ad certum numerum eos redegit.] Loquitur de ministerio aulico. sed postea cum omnium procerum domus eunuchorum essent plenæ, pervenissentque hanc ob causam eunuchi ad ingentia pretia; lege Aureliani modus constitutus habendi eunuchos, pro facultatibus senatoriis, inquit Vopiscus.

⁴ Provincias prætorias, præsi.] Attigimus hunc locum, supra ad Marci vitam: & de balneis mixtis satis ad Hadrianum.

⁵ Lenonum vectigal & meretricum.] Adi ad Suetonium in Caligula, c. xl.

SALMASIVS.

⁴ Provincias prætorias, præsidiales plurimas fecit.] Paululum abit ab hac lectione vetus scriptura quæ habet, provinciales getorias præsidiales plurimas fecit. ita princeps editio. nec aliter Palatinus qui legit; provinciale getorias. an provincias legatorias? ita legendum. sic enim vocat in quas mittebantur legati Cæsaris tam consulares quam prætorii. sic infra inter rectores provinciarum nominat, legatos, proconsules & præsidēs.

GRUTERVS.

³ Qui de eo fumum vendiderat.] Pal. fumus; forte fumos.

M m m 3

x Sed

¹ sed sumptibus publicis ² ad instaurationem theatri, circi, amphitheatri, ³ & ærarii deputavit. Habuit in animo ut exoletos vetaret, quod postea Philippus fecit: ⁴ sed veritus est, ne prohibens, publicum dedecus in privatas cupiditates converteret, ⁵ quum homines illi-

¹ Sed sumptibus publicis ad instaurationem theatri, circi, amphitheatri, & ærarii deputavit. Vox ærarii non facit hunc loco; arguuntque eam aliorum mss. in quibus ærarii. Palat. noster habet adii, quod mox mutatum in stadium; quod verum est: nisi propius forte ad litteras accedit ad ei. sed aliud quid subesse videtur. vero enim simile est vestigalia illa turpia impendisse locis etiam omni modo voluptariis.

⁵ Cum homines illicita magis possent, prohibitaque favore persequantur. Locum istum falsi arguit Pal. in quo, illicita magis prohibita possent; favore jaclant. quæ non constituo.

CASAUBONUS.

³ Et ærarii dep. Regius, ærarii, ut de publico atriis alicujus refectione locus intelligatur. In Urbis descriptionibus plura atriis nominantur.

⁴ Sed veritus est ne prohibens publicum dedecus in privatas cupiditates converteret. Aurelius Victor in Philippo narrat, cum Pontificum lege hostia mactarentur, suis utero matris feminarum genitalia apparuisse: quod cum dicerent haruspices futurum portendere, ut *αὐτὸς ἐπεὶ σὺν* ingens esset proventus: id frustratum iri, ait Victor, existit mans Imperator Philippus, tamen quia forte præteriens filii similitudinem pro merito ephæbum conspexerat, usum virilis scortis remorandum honestissime consultavit: verum tamen munit: quippe conditione loci mutata, pejoribus flagitiis agitur: dum avidius periculosa, quibusque mortales prohibentur, petunt. ita scribendus hic Victoris locus. perperam enim pro merito est editum, ephæbi, sive pueri meritorii, ut & quæ prostituebantur virgines, solebant *αὐτὸς ἐπεὶ σὺν* & οὐκ ἔστι.

ut loquuntur Græci: hoc est, stare pro meritorio.

SALMASIUS.

² Ad instaurationem Theatri, Circi, Amphitheatri & ærarii deputavit. Cuius heic ærariam cum Theatro, Circo, Amphitheatro? sane merito ad horum operum refectionem convertisse dici potest Alexander vestigalium, meretricum & exoletorum. ratio enim facile patet. at de ærario non item. optimus liber cui plurimas in hoc opere emendationes debemus, habet: & adii, pro ærarii omnino legendum: ad instaurationem Theatri, Circi, Amphitheatri, stadium deputavit. sic stadium supra connumeratum cum circulo & amphitheatro in vita Heliogabali: omnes de circulo, de theatro, de stadio, & omnibus locis & balneis meretrices collegit in aedes publicas. meretrices igitur etiam in stadio versari solent, ut in circulo & amphitheatro. Hinc non mirum si harum vestigalium Alexander, ad stadium refectionem deputavit. indubitare vera est illa lectio.

⁵ Quum homines illicita magis possent, prohibitaque favore persequantur. Ore correctorum loquitur heic Spartianus, non suo. cuius rei nobis indicium faciunt libri veteres, in quibus hoc modo legitur: quum homines illicita magis prohibita possent, favore jaclant, quæ sine dubio corrupta sunt, sed facile possunt corrigi, & in eam formam redigi quæ ab auctore prius sunt posita. legimus igitur: quum homines illicita magis prohibita possent, favore jaclant. homines, inquit, qui illorum furor est, res sua natura illicitas, si etiam prohibeantur, magis possent. atque hic est hujus loci sensus.

illicita magis poscant, prohibitaque furore perfequantur. ¹ Braccariorum, ² linteonum, ³ vitreariorum, pel-
lionum, ⁴ plaustrariorum, ⁵ argentariorum, aurificum,
& cæ-

CASAUBONUS.

¹ Braccariorum, linteum.] Braccarii fue-
runt, venditores braccarum: sed e-
mendat Scaliger, me non invito,
Braccariorum. simili errore in Glossa-
rio scriptum erat, Bracharius, πειλο-
ποιός, pro bractearius: ut etiam ex a-
liis ejusdem libri locis potest pro-
bati.

² Linteonum.] Linteones separan-
tur à linteariis. Glossæ: Lintearius,
δενταργός. alibi, Lintearius, δένοντοπώ-
λος: Linteus, λίνον.

⁵ Argentariorum.] Non sunt tra-
pezitæ aut nummularii, sed fabri ar-
gentarii, qui argentea vasa confi-
ciunt, aut celatores, vel similes ar-
tifices. & ita sæpe.

GRUTERUS.

¹ Braccariorum.] Idem Palat. brac-
chariorum. bene Scaliger, bracteariorum.

⁴ Plaustrariorum.] Pal. claustrario-
rum; & malim. apparet enim vestiga-
li isto onerasse artes minus necessa-
rias. sanè claustrarios istos provenisse
sub Heliogabalo, patet ex vita ejus
capite 12. p.

SALMASIVS.

¹ Braccariorum, linteonum.] Palati-
nus & editio: Brachariorum. prope la-
bor ut accedam sententiæ doctissi-
morum virorum heic legentium bra-
cteariorum vel bratteariorum potius. nam
bracharios sapius legere memini in li-
bris manuscriptis pro bractearios vel
bractearios.

³ Vitreariorum.] Idem libri: vi-
trariorum. hoc est qui vitrum confi-
ciunt. βυλαργών.

⁵ Argentariorum, aurificum.] Ar-
gentarii, qui argentea vasa celant vel
alio opere fabricant, qui proprie la-
boriosi dicebantur. vetus interpres
Juvenalis ad illud:

Sic mihi prætereuntes celator, & al-
ter

Qui multas facies pingit cito —
id est, opifices, inquit, serui, argentarii,
laboriosi, anaglyfarii, labor enim in ar-
gento celatura artificum dicitur. i-
dem Juvenalis:

— & Polycleiti

Multus ubique labor, rara sine Mentore
mensæ.

Martialis:

Quis labor in phiala? docti Myos ante
Myronis?

idem,

Solus Phidiaci torquea cali,
Solus Mentoreos habes labores.

idem in Apophoretis?

Quamvis Callaico rubeam generosa me-
tallo,

Glorior arte magis, nam meus iste la-
bor.

Labor autem, & manus, & opus, i-
dem. labor Myronis in phiala, & ma-
nus Myronis, & opus idem signifi-
cant. hinc argentum in opere apud Tre-
bellium de argento facto. & pretium
manus dicebatur quod pro manu vel
labore dabatur artificii argentario, &
unica voce manupretium. Cato: nec
ullum usum manu pretiosum, id est cu-
jus manus vel labor pretiosus foret.
Manilius:

Materiamque manu certa duplicarier
arte,

Quidquid & argento fabricatur, quid-
quid & auro.

primum versum spurium pronuntia-
vit vir summus, & tanquam de al-
chymia loqueretur, capite protrusit
foras. ego vero & elegantissimum
illum versiculum & Manilio dignif-
simum semper judicavi, nec ab ho-
mine Alchymista intrusum esse pu-
to, cum ejus hic sensus sit. materiam
auri & argenti, manu & arte certa,
hoc est factura celaturaque pretio-

M m m 4 fiorem

& cæterarum artium vectigal pulcherrimum instituit: ex eoque iussit thermas, & quas ipse fundaverat, & superiores populi usibus exhiberi: sylvas etiam thermis publicis deputavit. Addidit & oleum luminibus thermarum, quum antea non ante auroram paterent, & ante solis occasum clauderentur. Hujus imperium incruentum quidam literis tradiderunt; quod contra est. Nam & Severus est appellatus à militibus ob austeritatem,

fiorem fieri, & quodammodo duplicari, ut materia pretio, etiam accedat artis & manus pretium. Ovidius:

Materiam superabat opus.

Plinius lib. xxxiii. cap. xi. nec copia tantum argenti fuerat vita, sed validius pene manuspretium, idque jam pridem, ut ignoscamus nobis, non poterat dari dilucidior ac melior interpretes Manilio. tritoris etiam dicebantur quos Græci τριτόριος vocant. Glossa: tritor, τριτόριος. hinc torcum, argentum calatum.

Pbidiaci torcum cæli.

tritum argentum pro calato apud Phædrum:

*anvo ascripti Pyxitelem suo,
Trito Myronem argento: fabula exulanti
Ideo fugata, &c.*

qui locus vulgo sæde depravatus est in editionibus. Virgilius:

Qui radius trivere votis.

Servius: trivere, tornare, composuere de torno. Plinius de vitro: aliud torno teritur, aliud statu figuratur. & hæc satis de laboriosis & tritoribus.

1 Quum antea non ante auroram paterent.] Quis dubiter hanc lectionem acceptam referri debere correctoribus, cum omnes scripti habeant, etiam veteres excusi? quum antea & annonam paterent, & ante solis occasum clauderentur. & quid tam facile fuit quam sic emendare? quum antea & ad nonam paterent, & ante solis occasum clauderentur. Thermæ, tabernæ vinariæ, cauponæ, & lupanariæ apud veteres, non ante nonam aperiebantur. alibi diximus,

GRUTERUS.

1 Cum antea non ante auroram paterent, & ante solis occasum clauderentur.] Palatin. cum antea & annonam paterent, & ante solis occasum clauderentur. adscriptumque oræ; cum antea ad nonam paterent. aut omnino fallor, aut reponendum, cum antea & ante nonam paterent, & ante solis, &c. ut videlicet istud iudulferit, non tam liberalitatis ostentandæ, quam ut homines negotiosos redderet usque ad horam diei nonam; permisisse eis etiam post solis occasum hæere in balneis. ante auroram umquam aperta fuisse balnea, nuquam credam.

CASAUBONUS.

2 Et ante solis occasum clauderentur.] At per hanc liberalitatem Alexandri mutavit antiquum hoc institutum: quod cum multis malis causam vel occasionem præbuisset, revocare tandem veterem consuetudinem incuti principes sunt coacti. Vopiscus de Tacito: Thermas omnes ante lucernam claudi iussit, ne quid per noctem solitionis oriretur.

3 Hujus imperium incruentum quidam literis tradiderunt.] Herodianus & initio libri septimi affirmat, & repetit in ejusdem extremo, Alexandrum ἀπέχεσθαι ἀναμωρτί. ἀλλ' ἢ πρὸς τὴν ἡμέραν, ἢ τὸ κλεινὸν φανδάνειον. καὶ τὰ λεωῶν μεζίσταις αἰτίαις καταστάντων, ὅπως ἐφεύρατο αἰς τὸν φανδάνειον. Sed infra dicturi sumus, videtur Lampridium aliter legisse istos Herodiani locos.

ritatem, ¹ & in animadversionibus asper in quibusdam fuit. Opera veterum principum instauravit: ipse nova multa constituit: in his ² thermas nominis sui juxta eas quæ Neronianæ fuerunt, aqua inducta, quæ *Alexandrina* nunc dicitur. Nemus thermis suis de privatis ædibus suis quas emerat, dirutis ædificiis, fecit. *Oceani solium* primus inter principes appellavit, quum Trajanus id non fecisset, sed diebus folia deputasset. ³ Antonini Caracalli thermas ⁴ additis sortionibus perfecit & ornavit. ⁵ Alexandrinum opus marmoris de duobus marmoribus, hoc est porphyretico & Lacedæmonio, primus instituit, ⁶ Palatio exornato hoc genere marmorandi. ⁷ Statuas colossas in urbe multas locavit, arti-

SALMASIUS.

¹ Et in animadversionibus quibusdam asper.] Pal. & in animadversionibus quibusdam asper. animadversus pro animadversione. sic aversus, pro aversio in Glossis. ἀνεσποφῆ, aversatio, aversus. & avulsus pro avulsio: avulsus, ἀνεσποφῆ. Truncatus, truncatio; ἀνεσποφῆ, proficatio, truncatus: & attributus, pro attributio: Attributus, ἀνεσποφῆ. & infinita ejusmodi, quæ piget persequi.

⁶ Palatio exornato hoc genere marmorandi.] Aliter hanc periodum concipiunt Palatina membranæ & Mediolanensis editio: Alexandrinum opus marmoris de duobus marmoribus primus instituit in Palatio, exornatis hoc genere marmorandi. quæ tamen quid sibi velint, ignorare me fateor: & mihi corrupta videntur. forte: instituit, operibus in Palatio exornatis hoc genere marmorandi.

GRUTERUS.

¹ Et in animadversionibus asperior in quibusdam fuit.] Sic Pal. melius quam hæcenus publicati, asper in &c.

⁴ Additis sortionibus perfecit.] Ex eis quæ supra habuimus, reponendum erat, porticibus. sed nec sic Pal. noster.

CASAUBONUS.

² Thermas nominis sui.] Alexandrinas. vide urbis descriptiones, in regione nona.

³ Antonini Caracalli thermas additis sortionibus perfecit & ornavit.] Scribendum, porticibus. in Alagabalo, de his thermis idem Lampridius: sed porticus defuerant, quæ postea ob hoc sub Antonino extructa sunt, & ab Alexandro perfestæ.

⁵ Alexandrinum opus marmoris de duobus marmoribus.] Marmorationis genus è duobus marmoribus non est Alexandri inventum, ut videtur sentire Lampridius; sed jam Claudii & Neronis temporibus Romæ cognitum. Lege Plinium libro xxxv. capite primo, & quæ ad Manilii Sphæram barbaricam accurate disputat Josephus Scaliger, de variis vermiculationis & musivi operis generibus. testis & Seneca, Alexandrina marmora crustis Numicidis solita temporibus suis distingui. Non igitur primus Alexander marmorationem ex duobus marmoribus instituit; sed illius fortasse novum aliquod genus è porphyretico & Lacedæmonio.

⁷ Statuas colossas.] Scribe colossas, ut supra. de re vide paullo post.

artificibus undique conquisitis. Alexandri habitum nummos plurimos figuravit: & quidem electros aliquantos,

GRUTERUS.

7 Statuas colossas in Urbe multas locavit.] Sic quoque Pal. & permittamus sanè sic loqui homines non admodum attentos analogiis.

1 Et quidem electros.] Idem Palat. electros, quomodo forsan etiam auctor scripsit.

CASAUBONUS.

1 Et quidem electros aliquantos.] Regius, electro: pro ex electo.

SALMASIUS.

1 Et quidem electros aliquantos.] Raro dicunt, immo nunquam electrum optimi auctores, sed electrinum, quod ex electo factum est. unde electrina vasa apud Marcellum Empiricum sæpe. vetus hoc loco editio præfert cum Palatinis membranis, electros. quod absque dubio verum est. electrus pro electrinus. sic nardus pro nardinus, unde oleum nardum & oleum balsamum pro nardino & balsamino, apud Vegetium de re veterinaria. sic aurichalcum pro aurichalcinum. unde vasa aurichalca apud Anastasium de vitis Pontificum. in Sixto tertio: canthara cerofrata aurochalca viginti quattuor pensant. lib. 15. & in Sylvestri: fecit autem candelabra aurochalca in pedibus decem numero quattuor argento conclusa cum sigillis argenteis. & alibi quam plurimis locis apud eundem auctorem. sic D. de contrahenda empt. vas aurichalcum, pro aurichalcino quem edidit si vas aurichalcum pro auro vendidisset, ignorans tenetur, ut aurum quod vendidit præstet. ubi etiam animadversione dignum, auram pro aureo: quod & observavit veterum Glossarum confarinator. locum afferam ex veteribus membranis exscriptum quem vulgo editores corruerunt. ita enim in archetypo legebatur, quomodo etiam legendum series litterarum facile indicat:

Aurata, χρυσόφαις ἰσθίον.
Aurator, χρυσωτής.
Aura, χρυσά.
Auratum, χρυσοῦσθαι.
Aures, αἰχμῆ, &c.

quæ ideo adscriptimus, ut coniectorem illarum Glossarum legibilem auram, non auram, ut vulgo ediderunt. sic & aurum pro aureus apud eundem, ubi & simile peccatum peccatum quod illos facile convincit, ordo χρυσωτής:

Auritus, αὐτοπετής.
Aurum, χρυσόν.
Aurus, χρυσοῦσθαι.

& ita recte scriptum habebatur in optimo libro membranaceo P. Florentini. sic rosam unguentum pro rosæ in pandectis Florentinis, Dig. de auro, argento, &c. leg. xxi. sed & similitudinis qualia sunt commaginis, crina, rosam, mura. ubi crina pro cininis, & rosa pro roseis. nam rosea unguenta dicebantur quæ Græci ῥοδία dicunt. Scaurus: rosam per se, rosarum mixtum. rosam unguentum intelligitur. colossæ statuæ supra nobis notæ, & vasa onycha pro onychinis. aurichalca pro aurichalcinis etiam notari auctor veteris Glossarii. aurochalca, χρυσόχαινα. ita enim legitur & recte, nec mendosum est, ut vulgo opinantur harum litterarum peritissimi viri. Græci aurichalcum χρυσόχαινα vocabant. hinc χρυσόχαινα quod est ex aurichalco, vel aurichalcinum. Stephanus in voce Ἀνδράγα: Ἀνδράγα πάλαι, ἐπιπρωσὶς ἢ λίθος ὁς καὶ ἰσθίον αὐτὸ γίνεται, εἴτε χρυσὸς πρὸς χρυσοῦσθαι, εἴτε χρυσὸς πρὸς χρυσοῦσθαι, εἴτε χρυσὸς πρὸς χρυσοῦσθαι. sed clarius Strabo aurichalcum χρυσόχαινα quoque vocatum esse ostendit lib. xiii. his verbis: ἐστὶ δὲ λίθος ὁ καλεῖται Ἀνδράγα ὁς καὶ ἰσθίον αὐτὸ γίνεται. εἴτε χρυσὸς πρὸς χρυσοῦσθαι, εἴτε χρυσὸς πρὸς χρυσοῦσθαι.

quantos, sed plurimos tamen aureos. A mulieribus famosis matrem & uxorem suam salutari vetuit. Con- ciones in urbe multas habuit more tribunorum & consulum. Congiarium populo ter dedit, donativum 26 militibus ter: ¹ carnem populo addidit. ² Usuras fœ- neratorum traxit ad trientes pensiones, etiam paupe- ribus consulens. Senatores si fœnerarentur, usuras ac- cipere primo vetuit, nisi aliquid muneris causa accipe- rent: ³ postea tamen ⁴ jussit in semisses acciperent do- num,

δοτίζει ψόδάρωρον ἢ ἀποστα-
δίζου χαλκόν, τὸ καλῶνρον γινεῖ
κράμα, ὃ πῖες ἀρείχαλκον καλεῖσι.
quem locum frustra suspectum habet
vir doctus. nam aurichalcum di-
ctum esse κράμα etiam probat au-
ctor Glossarii, qui κράμα πνον vocat
quod ex aurichalco factum est. ἀ
κράμα, κράμα πνον: ut à δέρμα,
δέρμα πνον. & similia.

CASAUBONUS.

¹ Carnem populo addidit.] Porcinam
ut videtur. Zosimus libro secundo;
Λεκιωδὸς ἔχειται κρεῖων λῶ χρηρῶς,
ὃ τὸ δημόσιον ἐπεδίδε τῶ Ρωμαίων
ἐκμῶ. sed porcina distribuenda au-
ctor Aurelianus, teste Vopisco.

² Usuras fœneratorum contraxit ad
trientes pensiones.] Usurarum varius
modus in Republ. Rom. sed illud ta-
men video semper observatum, ut
quo quisque honestioris loci esset,
eo severius fœnerandi licentia illi
interdiceretur. Quare & Justiniani
lege, ut antiquiora omittam, cum
mercatoribus besiales usura permit-
tantur, cæteris saltem semisses; no-
bilibus tamen trientes tantum con-
ceduntur. Mirum igitur est quod
legimus hinc: redegisse Alexandrum
usuras fœneratorum quidem ad
trientes; senatorum vero ad semis-
ses. nam planè contrarium oportuit.
Quare de hoc loco velim docti viri
cogitent. Est quidem profecto rudi-
culum exegisse à fœneratoribus, quo-

rum ea professio, is quæstus unicus,
ut non alia conditione fœnus exer-
cerent, atque imperator ipse: qui, ut
antè dictum, fœnus publicum trientarium
exercuit.

SALMASIUS.

³ Postea tamen jussit in semisses acci-
perent donum, munus tamen sustulit.] Hæc
lectio discrimen quoddam infert in-
ter munus & donum, quæ refert sta-
tuisse Alexandrum, ut in semisses
quidem acciperent donum Senato-
res; munus autem sustulisse. sed a-
liter legendum suadent optimæ
membranz & vetus editio: postea ta-
men jussit ut semisses acciperent. donum,
munus tamen sustulit. atque ita omnino
legendum, donum, munus, ἀστω-
δῆτος dixit id quod muneris causa
accipiebant senatores eo tempore,
quo vetiti sunt creditæ pecuniæ usu-
ras exigere. sic donum, munus junctim
positum multis locis Pandectarum
animadverti. sed unus aut alter lo-
cus mihi succurrebat. D. de operis
libert. ne quis eorum operas, donum mu-
nus aliudve quidquam libertatis causa pa-
trono patronæ liberisve eorum de quibus
juraverit vel promiserit, obligatusve erit,
dare facere prestare debito. D. eod. leg.
VII. jurare autem debet operas donum mu-
nus prestaturum.

CASAUBONUS.

⁴ Jussit in semisses acciperent donum,
munus tamen sustulit.] Est & alia hu-
jus loci lectio: nam antiquitus editi
& pars scriptorum, τὸ in non agno-
scunt

num, munus tamen sustulit. ¹ Statuas summorum virorum in foro Trajani collocavit undique translatas. Paulum & Ulpianum in magno honore habuit, quos præfectos ab Heliogabalo alii dicunt factos, alii ab ipso. Nam & consiliarius Alexandri, & magister scrinii Ulpianus fuisse perhibetur: qui tamen ambo assessores Papiniani fuisse dicuntur. Basilicam Alexandrinam instituerat inter campum Martium & septa Agrippiana, ² in latum pedum centum in longum pedum mille, ita ut tota columnis penderet: quam efficere non potuit morte præventus. ³ Isium & Serapium decenter ornavit, additis signis ⁴ & deliacis & omnibus mysticis. In matrem Mammæam unice pius fuit, ita ut Romæ in Palatio faceret diætas nominis Mammææ, quas imperitum vulgus hodie *ad Mammam* vocant. Et in Bajano palatium cum stagno, quod Mammææ nomine hodieque censetur. Fecit & alia in Bajano opera magnifica in honorem affinium suorum, &

stagna

scunt. qua sublata vocula, tollenda & vox *donum*: aut inferendus *ovv-dov* aliquis inter hanc & sequentem vocem. Legendum igitur censeo, *jussit semisses acciperent: donum munusve tamen sustulit*: Ita solent in jure hæc duo vocabula jungi. ut cum M. Cincius legem de donis & muneribus tulit, inquit non uno loco M. Tullius. sic sæpe in Pandectis. Vulgata lectio discrimen statuit inter donum & munus: quod an sit ultimum, aut quale sit, disputat Ulpianus lege cxciv. De verborum significatione.

GRUTERUS.

⁵ *In semisses acciperent donum.*] Pal. *ut semisses acciperent donum.* quo admisso, videntur illa, *donum, munus tantum sustulit*, orta à librariorum glossis. uno enim indulto sustulit alterum. verum si id auctoris sermoni permittamus, tunc saltem expungenda vox *donum*.

CASAUBONUS.

¹ *Statuas summorum virorum.*] Erant hæc conjungenda cum iis quæ paulo post sequuntur. Exemplum est ab Augusto: quod non solus Alexander est imitatus.

³ *Isium & Serapium decenter ornavit.*] Erant plura jam in Urbe Isidis & Serapis fana: ut obscurum sit de quibus loquatur. sed puto illa intelligi quæ struxerat Caracallus.

⁴ *Et deliacis.*] Id est vasis Deliacæ speciei, aut quæ Deliacæ imitarentur, sicut loquitur Plinius libro xxxvii.

SALMASIUS.

² *In latum pedum centum, in longum pedum mille.*] Pal. & vet. ed. *in lato pedum centum, in longo pedum mille.* in lato, pro in latitudine: in longo, in longitudine.

GRUTERUS.

² *In latum pedum centum, in longum pedum mille.*] Pal. *in lato item in longo.* forsitan verè.

1 Et omni-

stagna stupenda admisso mari. Pontes quos Trajanus fecerat, instauravit pene in omnibus locis. Aliquos etiam novos fecit, sed instauratis nomen Trajani reservavit. In animo habuit omnibus officiis genus vestium proprium dare, & omnibus dignitatibus, ut à vestitu dignoscerentur: ¹ & omnibus servis, ut in populo possent agnosci, ne quis seditiosus esset, simul ne servi ingenuis miscerentur. Sed hoc Ulpiano Pauloque displicuit, dicentibus, plurimum rixarum fore si faciles essent homines ad injurias. Tum satis esse constituit ut equites Romani à senatoribus ² clavi qualitate discernentur. ³ Penulis intra urbem frigoris causa ut senes uteren-

CASAUBONUS.

¹ Et omnibus servis, ut in populo possent agnosci. Seneca De clementia libro primo, capite xxiv. In senatu dicta est aliquando sententia, ut servos à liberis cultu distingueret: deinde apparuit, quantum periculum immineret, si servi nostri numerare nos cepissent.

² Clavi qualitate discernentur. Videtur qualiter dixisse pro quantitate: ut *pro* pro *pro*, similis pro equali usurpasse veteres sciunt eruditi. Erit sensus: instituisse Alexandrum, ut senatorum propria esset laticlavata tunica; equitum angusticlavata. Antea etiam equites laticlavatum sumisse certum est.

³ Penulis intra urbem frigoris causa ut senes uterentur. Assentior Justo Lipsio rescribenti senatores pro senes. omnino ita legendum.

GRUTERUS.

³ Penulis intra Urbem frigoris causa ut senes uterentur, permittit. Ita & Palatinus. Lipsio tamen visum reponere Senatores.

SALMASIUS.

³ Penulis intra urbem frigoris causa ut senes uterentur permittit. Recte viri docti, senatores heic pro senes repositum. ante Alexandrum igitur sena-

tores intra urbem pænulas non gestabant. atqui Spartianus in Hadriano scribit, eum cum Tribunus esset plebis, pænulas suas amisisse, quibus uti tribuni solebant pluvia tempore. Tribuni vero illis temporibus, erant senatores, & ex senatoribus tantum creabantur. gestata igitur pænula intra urbem senatoribus ante Alexandrum. sed addit Lampridius frigoris causa iis permisisse ut pænulas haberent, cum antea itineraria tantum essent, & pluviales. itinerarias accipio extra urbem, pluviales intra urbem. ergo vult Lampridius, cum antea pluvia tempore tantum pænulas fumerent senatores, vel si aliquo extra urbem proficiscerentur, his permisisse Alexandrum, ut etiam frigoris causa usurparent. hæc nullibi recte distincta reperiuntur de pænulis, deque lacernis, & confundit hic etiam cum aliis alibi passim, qui lacernas pro pænulis, pro lacernis pænulas plerumque usurpant. pænula Ciceronis ætate, & longe ante Ciceronem itineraria & pluviales fuere, quibus extra urbem tantum, & in itinere utebantur. Lucillius:

*Pænula, si queris, cantherius, servus, se-
giste,*

Utilior mihi quam sapiens.

Varro: *non querenda est homini qui ha-*

uterentur permisit, quum id vestimenti genus temper

ber virtutem pænula in imbri. earum itinerarium pænularum mentio apud Ciceronem, Senecam, alios. exque ut plurimum scortea. Martialis:

Ad subitas nunquam scortea desit aquas.
Varro apud Nonium: pænula scortea reliquam pænulam pertegere. præter has fuerit & pænula, ita dixerim, hyemales. *Χυγιδος* & *Χιμυγισσα* Græci dicunt. quæ quidem pænulae fiebant ex lana Appula, miro candore, & villorum gratia commendata, & frigoris tantum causa habitæ longe ante Alexandri tempora. & falsa notatio Spartiani pænulas antea itineris tantum, & pluviae causa usurpari solitas; Alexandrum vero senatoribus, ut frigoris causa iis uterentur, permisisse. hæc quod in modum gausapinarum textæ essent, gausapina dictæ. Martialis:

Et dolet & queri ut sibi non contingere frigus

Propier sexcentas Scævola gausapinas.
Petronius: gausapina myrtæ succinctus. Martialis de pænula gausapina:

Is mihi candor inest, villorum gratia tanta,

Ut me vel media sumere messe velis.

media igitur hyeme sumebantur. sed de gausapis, & gausapinis alibi. erant igitur & pænulae quibus extra urbem tantum utebantur, & in itinere: erant item quibus adversus frigus, & vim hyemis se muniebant, & quidem etiam intra urbem. habebantur & lacernæ ad pluviam, sed quæ supra togam injicerentur. in officiis faciendis & salutationibus matutinis obsecundis, rogatos sequebatur verna cum lacernis, quas supra togam accipiebant. si forte plueret. Martialis:

Subitæ enim cecidit imber aquas,

Nec venit ablati clamatus vernalacernis.

Juvenalis pingues lacernas, *munimenta* togæ, appellat. ubi interpretes pluviales fuisse lacernas ostendit. tempore quoque ludorum lacernas supra togam habebant contra pluviam. Pli-

nus intendi præter lacernarum scabit ex nubilo virgiliarum oculis, quod pluviosam hyemem futuram significarent. Tiberius referre Dionem, *ὅτι ἐν παντοῦ τῶν ἡμετέρων ἐπέλυτο Πασαῖ μάκεδον*, hoc est pluviam lacernam, non pænulam, ut vulgo interpretantur; & *ἐπέλυτο*, supra togam induit. & hæc differentia pænularum & lacernarum. quod pænula supra tunicam tantum ferrentur, lacernæ & supra tunicam, & supra togam. lacernæ, pænulaeque pluviales, sed istæ in itinere, & extra urbem; illæ intra urbem. autem tamen, ut dixi, plerumque & hæc & illas confundunt. nec dubito cum Spartianus scripsit Hadrianum pænulas suas amisisse, quas Tribuni plebis pluviae tempore gestabant, quin lacernas debuere dicere. Nam Tribuni, ut & reliqui senatores, semper togati, & supra togam lacernas pluviae tempestate. pænulae vero, aut frigoris causa habebantur, & intra urbem, ut gausapinae, & gausapa: ut pluviae & itineris. ut scortea, atque etiam lanæ, & extra urbem. Seneca de pænulis itinerariis ep. lxxxvii. *culcita in terra jacet, ego in calcibus duabus pænulis, altera stragulum, dicitur operosarium facta est, idem natural. quæst. lib. iv. cap. vi. hi quum frigus dicitur adesse jam grandinem, quod expectas, ut homines ad pænulas accurrerent, aut scortea? distinguit pænulas à scorteis, quod illæ lanæ, istæ pelliceæ. scortea tamen pænula dicebantur, & scortea *ἡμετέρον* cum subaudiatur pænula.*

Quum id vestimenti genus semper itinerarium aut pluviale fuisse.] Haud paulo melius in Palatino, mea quidem sententia, aut pluviale fuisse.] pluviale vestimentum quod tempore pluviae gestatur: ut itinerarium quod in itinere. veteris scholiastes Juvenalis ad illud:

— pingues aliquando lacernas, in dicitur

itinerarium aut pluviae fuisset. Matronas tamen intra urbem penulis uti vetuit, in itinere permisit. Facundiae fuit Graecae magis quam Latinae, nec versu inventus. Et ad musicam pronus, matheseos peritus: & ita quidem ut ex ejus jussu mathematici publice proposuerint Romae, ac sint professi ut docerent. Aruspicinae quoque peritissimus fuit. ² ὀρνεοσκοπία & magnus ¹ ut & Vascones & Hispanorum & ⁴ Pannoniorum augures vicerit. Geometriam fecit, pinxit mire, cantavit nobiliter: sed nunquam alio conscio, nisi pueris suis testibus. Vitas principum bonorum versibus scripsit. Lyra, tibia, organo cecinit: ⁵ tuba etiam, quod

in alia pinguis, ut ostendat grossas, ac per haec pluviales, quae nuntiant à pluvia, non quae ardent. Hinc pluriale substantive & per se positum, genus vestis designat pinguis & villosa pluvialique tempestate geri apta. plurimum dicitur in capitulis Car. Magni.

¹ Et ita quidem ut ex ejus jussu mathematici publice proposuerint Romae ac sint professi ut docerent.] Elegans & luculentus ad hanc rem Ulpiani locus lib. vii. de officio Proconsulis in comparatione legum Mosaicarum & Romanarum, quem & obiter emendabimus. tit. de vaticinationibus & Mathematicis, sed fuit quæstio an verum scirentur hujusmodi hominum puniatur an exercitum & professio. & quidem apud veteres dicebatur professionem eorum non necessariam esse prohibitam. postea variatum. Non dissimulandum est nonnunquam irrepisse in usum, ut etiam profiterentur & publice proponerent. quod quidem magis per contumaciam & temeritatem eorum factum est, qua visi erant vel consulere vel exercere, quam qui fuerit permissum. ita nos legimus. vulgo habetur excusam, & publice reprehenderit, ex quo faciendum putabat vir doctissimus, publice responderent. sed, proponerent, longe melius, quod etiam hoc Lampridii loco confirmatur. ubi simul

publice proponere & profiteri de Mathematicis dicitur.

CASaubonus.

² ὀρνεοσκοπία & magnus.] Mirum quare Graecam vocem potius quam Latinam augur usurpaverit. ὀρνεοσκοπία Zeno Veronensis hac circumlocutione exprimit eleganter: qui per varios avium volatus conjecturis inanibus statum plumea salutis inquiri. in sermone de Jona.

⁴ Pannoniorum augures.] Horum meminit Spartianus in Severo. Porphyrius auctor est, quasdam gentes olim cognationem habuisse quandam cum certis avibus, quarum auspiciis regerentur, cum illarum cantus intelligerent: ut aquilarum Etruscos, corvorum Arabes, alios aliarum. in tertio Περὶ ἀπορίας.

GRVTERVS.

³ Ut & Vascones & Hispanorum, &c.] Palatino abest prior particula &, non malè, ut Vascones Hispanis annumeravit.

SALMASIUS.

² ὀρνεοσκοπία & magnus fuit.] ὀρνεοσκοπος magnus fuit. ita scriptum in optimo Palatino.

⁵ Tuba etiam, quod quidem imperator nunquam

quod quidem imperator ¹ nunquam ostendit. ² Palæ-
 stes primus fuit, in armis magnus, adeo ut multa bel-
 18 la & gloriose gesserit. Consulatum ter inuit tantum
 ordinarium: ³ ac primo nundino sibi alios semper suf-
 fecit. Severissimus iudex contra fures, appellans eos-
 dem quotidianorum scelerum reos, & damnans aceri-
 me, ac solos hostes inimicosque Reipub. vocans. Eum
 notarium qui falsum causæ brevem in consilio impe-
 ratorio retulisset, ⁴ incisus digitorum nervis ita ut nun-
 quam posset scribere, deportavit. ⁵ Quum quidam ex

nunquam ostendit.] Ostendere signate
 proprium huic rei verbum, cum arti-
 fices nempe committunt, aut speci-
 men artis suæ edunt. Græci ἐπιδεί-
 ξασθαι dicunt, & ἐπιδείξω huiusmodi
 ostensionem sive specimen.

CASAUBONUS.

1 Nunquam ostendit.] Οὐκ ἐπέδει-
 ξας. non fecit palam: neque pub-
 licè specimen dedit huius suæ pe-
 ritia.

2 Palæstes primus fuit.] Reg. palæ-
 stes. scribendam palæstres. sed & al-
 terum est rectum: nam & Græci u-
 troque modo παλαιστής & παλαι-
 στήτης.

3 Ac primo nundino sibi alios semper
 suffecit.] Creationem consulum ve-
 teres Latini dicebant comitia consu-
 laria: postea sublatis comitiis dici
 cepit ordinatio consulum, ut apud
 Suetonium & alios: deinde etiam
 nundinum consulum: quod quare
 ita sit dictum, non satis scio: sed il-
 lud scio, nihil aliud esse nundinum
 consulum, nisi ordinationem. Vo-
 piscus in Tacito: In eadem oratione
 fratri suo Floriano consulatum petiit, &
 non impetravit: idcirco quod jam senatus
 omnia nundina suffectorum consulum clau-
 serat. iterum Lampridius in hoc li-
 bro: Consules quoscumque vel ordinarios
 vel suffectos creavit, ex senatus sen-
 tentia nominavit, suorum eorum contra-
 bens: & nundina vetera ex ordine insti-

tuit. ubi assuta est ineptissima glis-
 scina, vel dies vel tempora.

4 Incisus digitorum nervis.] Specta-
 runt hoc sapius antiquilegum con-
 ditores, ut qua parte quis peccasset,
 eadem puniretur: quod meminisse
 debere multis exemplis Jacobum Ca-
 jacium libro septimo Oblietran-
 num, capite xliii.

5 Cum quidam ex honoratis.] Quo-
 modo honoratus iste, si homo erat
 vitæ fordida & aliquando furoribus
 reus? nec potest referri ad loci digni-
 tatem, quem in Rep. occuparet. pa-
 ret enim omni munere civili fuisse
 immunem. an igitur scribendam, ex
 inhonoratis? an ad opes solam refer-
 xit, quarum merito, ut fit, inter ho-
 noratos isti locus?

SALMASIUS.

2 Palæstes primus fuit.] Sic super-
 amator primus fuit. nam qui in aliqua
 re primus, idem optimus, ut contra
 qui pessimus, ultimus, unde & pes-
 simi pro ultimis in vetustis Glossis.
 pessimi, ἐχθαστοί. & apud Sallustium
 primi & pessimi opponuntur.

3 Ac primo nundino.] Primo nundino.

GRUTERVS.

5 Cum quidam ex honoratis vitæ for-
 dida, &c.] Forte fuit quidam ex hono-
 ratas, id est, qui honoribus excidit.
 sic Salvianus lib. II. de gubern. De
 diademate ex honoratur. item alibi im-
 plici-

honoratis, vitæ fordidæ & aliquando furtorum reus, per ambitionem nimiam ad militiam aspirasset, idcirco quod per reges amicos ambierat, admissus, statim in furto præsentibus patronis detectus est: iussusque à regibus audiri, damnatus est re probata. Et quum quæreretur à regibus, quid apud eos paterentur fures, illi responderunt, Crucem. Ad eorum responsum, in crucem sublatuſ est. Ita & patronis auctoribus damnatus ambitor est: & Alexandri, quam præcipue tuebatur, servata clementia est. ² Statuas colossas vel pedestres nudas, vel equestres, divis imperatoribus ³ in foro divi Nervæ, ⁴ quod *Transitorium* dicitur, locavit omnibus cum titulis, & columnis æreis, quæ gestorum ordinem continerent exemplo Augusti, qui summorum virorum statuas in foro suo è marmore collocavit, additis gestis. Volebat videri originem de Romanorum gentè trahere, quia eum pudebat Syrum dici: ⁵ maxime quod quodam tempore festo, ⁶ ut solent,

Anti-

placiter: Præpotentem virum nequaquam exhorreri à quoquam licet, &c.

CASAUBONUS.

¹ Quod per reges amicos ambierat.] Videntur in aula Imperatoris tum fuisse reges aliqui, aut regum filii. plures enim fuere sub imperio Rom. etiam tum reges: præsertim populorum Asiaticorum.

² Statuas colossas.] Scrib. colosseas.

⁴ Quod *Transitorium* dicunt.] Item Pervium. Aurelius Victor in Nerva.

⁶ Ut solent.] Erant enim Antiochenſes dicacissimi, ut dictum est ad Hadrianum: nec minus Alexandri- ni, de quibus infra in Saturnino ty- ranno Vopiscus.

GRUTERVS.

² Statuas colossas.] Sic iterum Pal- annotatum tamen à recenti manu, alias legi lacosus.

SALMASIVS:

³ In foro Divi Nervæ quod transito-

rium vocant.] Aurelius Victor *pervium* vocat. *pervium*, & *transitorium* idem est. nam *pervium* dicitur per quod transiri potest. *pervia* urbes Marcel- lino sunt, quæ in transitu occurrunt, & per quas in itinere faciundo trans- eundum est. unde apud eundem, *perviam* aliquam urbem habere, est, dum iter quis facit, per urbem aliquam, ita postulante itineris commoditate & necessitate transire. hæ & transi- toria poterant dici. contra Ciceroni devia oppida, quæ extra viam posita sunt. Philippica secunda: *stulte Aquina- tes, sed tamen in via habitabant. quid Anagnini? quicum essent devii, obviam ei descenderunt.* devium scortum dicitur Horatio, non vulgare nec omni- bus expositum. *devia* etiam Latini vo- cant, quæ viam non habent, *trè devo- da*, difficilia & ardua.

⁵ Maxime quod quodam tempore festo.] Quare festo tempore? an non pote- rant eum laceſſere alio tempore,

N n n quam

Antiochenſes, Ægyptii, Alexandrini, laceſſiverant eum convitiolis, *Syrum* ¹ *archiſynagogum* eum vocantes & *archierea*. Antequam de bellis ejus & expeditionibus & victoriis loquar, de vita quotidiana & domeſtica pauca diſſeram. Uſus vivendi eidem hic fuit: Primum ut, ſi facultas eſſet, ² id eſt ſi non cum uxore cubuiſſet, matutinis horis ³ in larario ſuo (in quo & divos principes, ⁴ ſed optimos electos & animas ſanctiores, in quibus & ⁵ Apollonium, & quantum ⁶ ſcriptor ſuorum temporum dicit, ⁷ CHRISTUM, ⁸ Abraham, &

Orpheum,

quam feſto? deinde cur non dixit, *quodam die feſto?* Palatinus liber mendam aperit, at non ego emendationem, ſic enim habet, maxime quod quodam tempore, *frustra* ut ſolent Antiochenſes, Ægyptii, Alexandrini, laceſſitus erat convitiolis. ita enim verus liber, non laceſſiverant. fortallean totus ita locus legendus fuerit: maxime quod quodam tempore à ſcurra, ut ſolent Antiochenſes, Ægyptii, Alexandrini, laceſſitus erat convitiolis, *Syrum*, *Archiſynagogum* eum vocante, & *Archierea*. aut mimarium ſcurram intelligit, aut aliquem de populo ſcurram. horum ſcurrarum meminit in Gallieno Trebellius: *preterendum non eſt haud ignobile facietiarum genus: nam quum rex Perſarum quaſi captivorum per pompam duceretur, quidam ſcurra miſcuerunt ſe Perſis, &c.* ſed cum dicat, ut ſolent Ægyptii, Antiochenſes, Alexandrini, puto heic aliquid aliud vitii ſubelle, quod non poſſum aſſequi. forte urbis Syriæ, vel Ægypti nomen deſideratur, aut ſub illo *frustra* corruptum latet.

1 *Archiſynagogum eum vocantes & archierea.*] ſidem libri: *archiſynagogum eum vocantes archieream*. diſtingue: *archiſynagogum eum vocantes, archieream*. hæc enim aſyndetos concipiuntur: *Syrum, archiſynagogum vocantes, archieream*. *archieream* autem dixit ab *ἀρχιερέως*, ut Latini Orpheum ab *Ὀρφέως*. Latine igitur declinavit.

CASAUBONUS.

2 *Id eſt, ſi non cum uxore cubuiſſet.*] De hoc dictum nobis in vita Commodi ad illa verba, *aquam eſſet ut nonnumquam miniſter*.

3 *In larario ſuo.*] Sanctiorenum & lararium ſecundum habuit, cuius infra fit mentio.

4 *Sed optimos electos.*] Poſſet tolli vox *optimos*: niſi ſcribere malis, ſed optimo quoque electo.

5 *Apollonium.*] Thyaneum plenum illum ſceleftiſſimum: cui illa potiſſimum ætas veneracionis plurimum detulit. vide Vopiſcum in Aureliano.

6 *Scriptor ſuorum temporum.*] Ita ſæpius, pro eorum temp. vel ſic accipiendum, ſcriptor quidam, qui tempora illa, quibus ipſe vivebat, deſcripſit. In Regio eſt ſcriptores, ut poſſit inde ſcribi, quantum ſcriptores eorum temporum dicunt.

7 *CHRISTUM.*] Cuius notitiam habuit per matrem: quam Chriſtiana religionis myſteris initiaram, & ab Origine conſtat informatam.

8 *Abraham & Orpheum.*] *Archieream* modi deos habebat.] Regius codes, & huiusmodi ceteros habebat. quod non temere reſpuendum: nam neque Abraham, neque Orpheus pro diis ab Alexandro habiti. de *Christo* quid crediderit non poſſet dubitari: cum infra ſcribat Lampridius, *vo-*

Orpheum, & hujuscemodi deos habebat, ac majorum effigies) rem divinam faciebat. Si id non poterat, pro loci qualitate vel vectabatur, vel piscabatur, vel deambulabat, vel venabatur. Dehinc si hora permitteret, actibus publicis post multam horam operam dabat,

hinc illi Alexandrum templum facere, & inter deos eum recipere.

SALMASIUS.

1 Abraham & Orpheum & hujuscemodi deos habebat.] Suspecta mihi est hæc lectio: nec immerito. non enim Abraham nec Orpheum, sed nec Apollonium, pro diis habuit Alexander, nec quisquam in illo tempore: sed animas sanctiores & viros divinos, eos existimarunt, & sic coluerunt. in Palatinis membranis legitur, Abraham & Orpheum & hujusceteros. at vetus & prima editio, hujusceteros, ex quo fecerunt postea correctores, & procluserunt hanc, quam vulgo habemus lectionem, & hujuscemodi deos. forte, & hujuscemodi ceteros. nihil enim succurrit aliud, hoc quidem tempore, quod melius aut verius existimem.

GRUTERVS.

1 Et hujuscemodi ceteros habebat.] Sic Regius codex, & Pal. alter à manu secunda, qui tamen, ut & primus, prius habuerat, & hujusceteros hab, ut forte scripserat auctor, & hujusceteros.

3 Actibus publicis post multam horam operam.] Vox horam æque ab utroque Palatino exclusa est, quemadmodum editionibus vulgo receptis. nec displicet; malletque etiam insuper ablatam voculam post.

CASAUBONUS.

2 Rem divinam faciebat.] Aut sacrificando, quod propriè rem divinam facere dicitur: vel adorando solum & incensum ponendo: qui fuit mos multorum: ut illius Marcellinæ Carpoctatis sociæ, quæ in larario suo

imagines Jesu, Pauli, & Homeri & Pythagoræ ita colebat simul, ut scribit B. Augustinus.

3 Actibus publicis post multam horam operam dabat.] Hæc scripta est lectio. vulgati vocem horam non habent. unde prona emendatio, post multa operam d. sed sequor veteres. cur dicat Alexandrum post multam horam publicis actibus operam dedisse, sequentia docent: nec opus interprete.

SALMASIUS.

3 Actibus publicis post multam horam operam dabat.] Quid est post multam horam? præsertim cum tribus ab hinc verbis præcesserit, dehinc si hora permitteret, post multam horam operam dabat. non enim intelligo quo sensu hæc dicantur, hora permittentem, post multam horam operam dare. delendum igitur illud horam, & legendum: dehinc si hora permitteret, actibus publicis non multam operam dabat, idcirco quod & res bellicæ & res civiles per amicos tractabantur. reddit hanc rationem quare non multam operam actibus publicis daret Alexander, & non nisi hora permitteret, quod & bellicæ & civilia negotia amicis administranda relinqueret. sane si necessitas cogebar, non solum non multam operam & si hora permitteret, dabat, sed ante lucem illis vacabat distinguendis, & in longam horam producebat, ut paulo post sequitur. tractatio igitur rerum bellicarum & civilium penes amicos erat. Alexander ipse aut rem divinam faciebat, aut si id non poterat, vel vectabatur vel piscabatur: vel si hora permitteret, hoc est, si vacabat, aliquantam operam actibus publicis impendebat. nec enim multam impendere

N n n 2

dabat, idcirco quod & res bellicæ & res civiles (ut superius dictum est) per amicos tractabantur, sed sanctos & fideles, & nunquam venales: & tractatæ firmabantur, nisi quid novi etiam ipsi placeret. Sane si necessitas cogeret, ante lucem actibus operam dabat, & in longam horam producebat: ¹ neque unquam tædiavit, aut morosus aut iratus resedit, fronte semper pari & lætus ad omnia. Erat enim ingentis prudentiæ, & cui nemo posset imponere: & quem si aliquis urbane tentare voluit, intellectus tulit pœnas. Post actus publicos seu bellicos seu civiles, lectioni Græcæ operam majorem dabat, *De republica* libros Platonis legens. Latina quum legeret, non alia magis legebat quam *De officiis* Ciceronis & *De republica*. ² Nonnunquam & oratores & poëtas, in quibus Serenum Sammonicum, quem ipse noverat & dilexerat, & Horatium. Legit & vitam Alexandri quem præcipue imitatus est: et si in eo condemnabat ebrietatem & crudelitatem in amicos, quamvis utrumque defendatur à bonis scriptoribus, quibus sæpius ille credebatur. Post lectionem operam palæstræ, aut sphæristerio, aut cursui, aut ³ luctaminibus mollioribus dabat. Atque inde unctus lavabatur,

pendere opus habebat, cum omnia per amicos agerentur. Scal. legebat: post multa, operam dabat. & ita ego olim.

CASAUBONUS.

¹ Neque unquam tædiavit.] Verbum novum & meo iudicio elegantissimum, tædiare, pro pertæsum alicuius negotii id deserere, & ut loquitur Marcus imperator, ἀγασσίνην ἐπιβύσιν. commendat Lampridius Alexandri in audiendis causis patientiam: quæ pars magna justitiæ est, & quam primum religioni suæ iudex debet.

³ Luctaminibus mollioribus.] Græci κῆφες ἀγῶνας nominant.

SALMASIUS.

¹ Neque unquam tædiavit.] Hac voce etiam usus est Vegetius de re veterinaria lib. III. cap. II. inter exordia scripturæ tædiant boni adversus omnes morbos potio ista succurrit. Glossæ nostræ: τῆς ἀδυναμίας.

² Nonnunquam & oratores & poëtas.] Palatinus: & orationes, & poetas. orationes pro oratoribus: ut conjugia pro conjugibus, & matrimonia: regna pro regibus: spectacula pro spectatoribus: servitia pro servis. vide quæ supra notavimus.

GRUTERVS.

² Nonnunquam & oratores & poëtas.] Pall. ambo, orationes.

batur, ¹ ita ut ² caldariis vel nunquam vel raro, piscina semper uteretur, in eaque una hora prope maneret: biberet etiam frigidam Claudiam jejunos ad unum prope sextarium. ³ Egressus balneas ⁴ multum lactis & panis fumebat, ova, deinde mulsum: atque his reffectus aliquando prandium inibat, aliquando cibum usque ad cœnam differebat, prandit tamen sæpius. Ususque est Adriani tetrapharmaco frequenter, de quo in libris suis Marius Maximus loquitur, quum Adriani differit vitam. Post meridianas horas subscriptioni & ³¹ lectioni epistolarum semper dedit operam, ⁵ ita ⁶ ut ab episto-

SALMASIUS.

¹ Ita ut caldariis vel nunquam vel raro.] Pal. caldaria, subaudi cella.

CASAUBONUS.

² Caldariis, vel nunquam vel raro.] Cassiam diximus supra ad Cassium Gallicani.

³ Egressus balneas multum lactis & panis sum.] Lege auctore Josepho Scaligero: Eg. balneas, haud multum lactis & panis fumebat, & ova, deinde mulsum.

⁶ Ut ab epistolis, & libellis, & à memoria.] Oi τῶν ἐπιστολῶν αὐτῆς, καὶ τῶν βιβλίων καὶ μνήμης ἀποσώπτες.

SALMASIUS.

⁴ Multum lactis & panis fumebat, ova, deinde mulsum.] Id est jentabat. veteres matutino tempore pane sicco degustato, aliquando prandium inibant, aliquando usque ad cœnam cibum differebant. qui panem siccum non poterant sumere, uvas passas, ficus, ova, lac, mulsum & alia hujusmodi fumebant. à buccis vel buccis panis quem comedebant jentantes, βρακίονος jentaculum: & βρακίονος, jentare. qua de re dicemus infra, & supra jam diximus ad Antoninum Pium. Galenus lib. II. τὰ ἐπισημ. φαρμ. πέντες. ἕτα τε περιγράψ. διὰ τὴν πᾶσιν τὸ λοιπὸν, ὡς ἄραν αὐτῆς ἀπὸ τῆς πᾶσι, ἄρα τὸ ἀποσώπτες βρακίονος.

καὶ καὶ τῶν ἐπισημ. ὡραν ἢ περὶ τῶν, ἢ βρακίονος ἀποσώπτες ἢ ὄψιαι τῶν, ὡς διὰ τὴν πᾶσιν ἕτα τε περιγράψ. ἐπισημ. ἐπισημ. ὡραν ἢ λατῆς. ὅσοι ἢ ἔδυναντο τὸ ἀρῶν ἐδίειν χωρὶς ὄψις, τῶν ἢ ἐλαίων, ἢ φαινίκων, ἢ σαφυλῆς, ἢ ἕνος ἕτα τε διδόναι. hora tertia vel quarta jentabant, hoc est panem comedebant: hora sexta, prandium inibant, si qui pranderent hora nona vel decima, cœnabant. sed hæc ad Vopisci Tacitum pluribus.

⁵ Itaut ab epistolis, libellis, & à memoria semper assistere.] Id est, magistris epistolarum, libellorum & memoria. cum enim quis dicitur ab epistolis, & idem est quod magister epistolarum. ita de ceteris. quattuor autem fuerunt scrinia: scrinium epistolarum, scrinium memoria, scrinium libellorum, & scrinium dispositionum. primi quique & principes in singulis scriniis dicebantur proximi. ut proximus ab epistolis, proximus à libellis, & proximus à memoria, vel quod idem erat, proximus epistolarum, libellorum, & memoria. in scrinio dispositionum non dicebatur proximus dispositionum, sed comes. atque hi sunt qui vocabantur proximi scriniorum. iidem erant & principes scriniorum. leg. XI. Cod. Theod. dicuntur esse in capite constituti: per

omnia scrinia nostra singulis annis emensis qui sunt in capite constituti, uno anno teneant proximatim. iidem priores in scrinio esse, leg. x. tit. eod. de prox. scrin. ad similitudinem proximorum qui in scriniis militantes comitum dignitatibus adornantur: hi quoque qui priores in scrinio dispositionum fuerint, & comitis acceperint dignitatem, &c. cum primi fuerint, non dubium quin & magistri quoque dicti sunt: nam & priores in scrinio dispositionum. qui & comites dispositionum appellabantur, magistros etiam vocat lex 11. eod. tit. clarissimos viros proximos scriniorum & magistros dispositionum vicariorum ordini copulamus. vides proximos scriniorum & magistros dispositionum adæquari. & hi magistri dispositionum, aliis locis passim comites appellantur. atqui proximi aliorum scriniorum comitivæ quoque dignitate ornati fuere. immo ad exemplum, & similitudinem proximorum, illi dispositionum magistri vel priores in scrinio dispositionum, comitum dignitatibus ornari perhibentur dicta lege x. falsus est igitur magnus Jurisconsultus qui magistrum & proximum *ovvci πρῶτος* esse scribit, atque ideo non fuisse in scrinio dispositionum proximum, quia nec magistrum. nam ex his quæ dicimus constat magistrum etiam dispositionum dictum esse qui & comes dicebatur, quique proximis aliorum scriniorum adæquabatur. proximus scrinii est primus in scrinio, quem nemo præcedit. hic & comes erat, ideoque & magister. nam comes & magister scrinii vocabatur. ut in scrinio dispositionum, qui prior erat, idem comes & magister dispositionum audiebat. sic licitor proximus erat, primus & princeps licitorum. Gr. *ὑπερπρόεδρος* summum licitorum interpretantur. at summus licitor, & proximus idem. habebant & illi proximi suos adjuutores, qui dicebantur adjuutores à libellis, ab epistolis, à memoria. mentio est in veteri inscriptione adjuutoris à libellis. erant & proximi rationalium, & proximi tabulariorum,